— 1 —

B

衢州市衢江区林业局
衢江林函〔2023〕25号

衢州市衢江区林业局关于区十六届人大二次
会议第 106号议案答复的函

龚宗华代表：

你在区十六届人大二次会议期间提出的《关于建立华东地区

动植物多样性生态研学教育基地的建议》第 106号议案悉。现将

有关情况答复如下：

《中华人民共和国自然保护区条例》规定，自然保护区可以

分为核心区、缓冲区和实验区。自然保护区核心区禁止任何单位

和个人进入；缓冲区禁止开展旅游和生产经营活动，只准进入从

事科学研究观测活动；实验区开展参观、旅游活动的，须经省、

自治区、直辖市人民政府有关自然保护区行政主管部门批准；在

自然保护区的核心区和缓冲区内，不得建设任何生产设施。

衢江千里岗省级自然保护区地处千里岗山脉腹地，境内物种

资源丰富多样，大麦源原始次森林素有衢北“绿色宝库”之称，具

— 2 —

有较高的科学研究和美学观赏价值。您提出在衢江千里岗省级自

然保护区建立华东地区动植物多样性生态研学教育基地的建议，

我局作为自然保护区业务主管部门，在今后的工作中，将会同属

地乡镇、保护区管理中心一道，严格按照《中华人民共和国自然

保护区条例》等法律法规和规章的有关规定，认真考虑并积极采

取措施予以落实：

一是结合建设自然保护地融合发展示范镇，加强业务指导，

督促属地乡镇政府、保护区管理中心充分利用保护区及周边村庄

资源优势，做好科研宣教、社区发展与资源可持续利用等项目的

谋划、申报，积极向上争取中央财政、省级林业专项资金支持。

二是指导保护区管理中心在深入开展保护的基础上，积极开

展科学研究和合作交流，正确处理保护与利用的关系，科学开展

生态旅游，建立符合当地实际，集保护、科研、宣教和合理利用

于一体的综合型自然保护区，促进自然保护与社会经济可持续发

展。

三是利用保护区科技人员的优势，指导他们主动采取灵活有

趣、感染力强的方式，积极与相关中小学校合作开展生态研学活

动，定期不定期开设生物、环保、自然资源常识等课程，向中小

学生普及生物多样性、自然资源和生态环境保护等知识。

感谢您对衢江经济社会发展的关心。希望您继续建言献策，

促进衢江经济又好又快发展。

— 3 —

（

（联系人：区林业局森林资源科郑逸君，联系电话：

0570-2931028）

抄 送：区政府办公室，区人大常委会代表工委。

衢州市衢江区林业局办公室 2023年 7月 21日印发